
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยการบริหารราชการในต่างประเทศ 

พ.ศ. ๒๕๕๒ 
 
 

เพื่อให้การบริหารราชการในต่างประเทศมีความเหมาะสมกับลักษณะ 
การปฏิบัติหน้าที่และสามารถปฏิบัติการได้อย่างรวดเร็วและมีเอกภาพ  โดยมีหัวหน้า 
คณะผู้แทนเป็นผู้รับผิดชอบในการบริหารราชการ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๕๐/๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕  นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี ้

 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการบริหาร

ราชการในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒” 
 
ข้อ ๒๑ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 
 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการปฏิบัติราชการของข้าราชการ

ประจำการในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
(๒) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการปฏิบัติราชการของข้าราชการ

ประจำการในต่างประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
 
ข้อ ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศรักษาการตามระเบียบนี้ 
 
 
 
 
 
 
 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๖/ตอนพิเศษ ๑๕๗ ง/หน้า ๑/๒๖ ตุลาคม ๒๕๕๒ 



หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 
 

ข้อ ๕ ในระเบียบนี ้
“ข้าราชการประจำการในต่างประเทศ” หมายความว่า ข้าราชการฝ่ายทหาร

และข้าราชการฝ่ายพลเรือน ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประจำการในต่างประเทศ 
“ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหาร” หมายความว่า ผู้แทนกองบัญชาการกองทัพไทย 

ผู้แทนกองทัพบก ผู้แทนกองทัพเรือ และผู้แทนกองทัพอากาศ ซึ่งกระทรวงกลาโหมแต่งตั้ง
ให้มีตำแหน่งประจำสถานเอกอัครราชทูต ตามข้อบังคับของกระทรวงกลาโหม 

“ผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษ” หมายความว่า ผู้แทนส่วนราชการฝ่ายพลเรือน
อื่น นอกจากกระทรวงการต่างประเทศ ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีตำแหน่งผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการนั้น ๆ 
ประจำสถานเอกอัครราชทูตหรือคณะผู้แทนถาวรไทยประจำองค์การระหว่างประเทศ 

“ตำแหน่งประจำคณะผู้แทน” หมายความว่า ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหาร รองผู้ช่วย
ทูตฝ่ายทหาร ผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษ และรองผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษ และตำแหน่งอื่น
ที่กระทรวงการต่างประเทศประกาศกำหนด 

“หัวหน้าหน่วยงาน” หมายความว่า หัวหน้าหน่วยงานของแต่ละส่วนราชการ
ประจำสถานทำการ 

“สถานทำการ” หมายความว่า สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญ่   
สถานกงสุล สถานรองกงสุล และส่วนราชการของกระทรวงการต่างประเทศซึ่งเรียกชื่อ 
เป็นอย่างอื่นและปฏิบัติหน้าที่ เช่นเดียวกับสถานเอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลใหญ่   
รวมตลอดทั้งสำนักงานของคณะผู้แทนถาวร หรือคณะผู้แทนไทย 

 
ข้อ ๖๒ ส่วนราชการใดประสงค์จะจัดตั้งหน่วยงานในต่างประเทศ ทั้งกรณี 

ที่มีผลเป็นการเพิ่มจำนวนหน่วยงาน และกรณีที่มีการยุบเลิกหรือรวมหน่วยงานที่มีอยู่เดิม
ของส่วนราชการนั้นในคราวเดียวกันและไม่มีผลเป็นการเพิ่มจำนวนหน่วยงาน ให้ส่วนราชการ 
เสนอคำขอจัดตั้งหน่วยงานต่อคณะกรรมการพัฒนาโครงสร้างระบบราชการของกระทรวงนั้น
พิจารณา ทั้งนี้ โดยต้องสอดคล้องกับนโยบายการต่างประเทศ และไม่กระทบต่อความสัมพันธ์
อันดีระหว่างประเทศ ตลอดจนคำนึงถึงภาระด้านงบประมาณ ผลประโยชน์ ความคุ้มค่าของ
ประเทศ และความเหมาะสมกับบริบทปัจจุบัน และต้องมีความเห็นของกระทรวงการต่างประเทศ 
ประกอบการพิจารณาด้วย 

 

 
๒ ข้อ ๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการบริหารราชการในต่างประเทศ 

(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 



การจัดตั้งหน่วยงานในต่างประเทศ กรณีที่มีผลเป็นการเพิ่มจำนวนหน่วยงาน 
ให้กระทำได้เมื่อได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการแล้ว  
ในการพิจารณาให้ความเห็นชอบดังกล่าว ให้ร่วมพิจารณากับผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการ
ข้าราชการพลเรือน ผู้แทนสำนักงบประมาณ และผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ 

การจัดตั้งหน่วยงานในต่างประเทศโดยยุบเลิกหรือรวมหน่วยงานที่มีอยู่เดิม
ของส่วนราชการนั้นในคราวเดียวกันและไม่มีผลเป็นการเพ่ิมจำนวนหน่วยงานในต่างประเทศ
ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการกำหนด  
และเมื่อได้รับแจ้งผลการตรวจสอบจากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการแล้ว  
ให้ดำเนินการต่อไปได้ 

การยุบเลิกหน่วยงานในต่างประเทศ  ให้ส่วนราชการเจ้าสังกัดแจ้งให้
สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการและกระทรวงการต่างประเทศทราบ 

 
หมวด ๒ 

ตำแหน่งและการแต่งตั้งข้าราชการประจำการในต่างประเทศ 
 
 

ข้อ ๗ ตำแหน่งข้าราชการประจำการในต่างประเทศของส่วนราชการ 
ฝ่ายพลเรือนให้เป็นไปตามที่ ก.พ. กำหนด 

ชื่อหัวหน้าหน่วยงาน ชื่อตำแหน่งทางการทูตและกงสุล และชื่อตำแหน่งอื่น
ของข้าราชการประจำการในต่างประเทศฝ่ายพลเรือนประจำคณะผู้แทนนอกจากที่กำหนดไว้
ในข้อ ๑๒ แล้ว อาจเรียกชื่อเป็นอย่างอื่นได้ตามที่กระทรวงการต่างประเทศกำหนด 

ในกรณีที่ส่วนราชการใดจัดตั้งหน่วยงานใดขึ้นในต่างประเทศหรือในเมืองที่  
ไม่มีส่วนราชการของกระทรวงการต่างประเทศตั้งอยู่  การกำหนดชื่อหัวหน้าหน่วยงาน 
และชื่อตำแหน่งอื่นประจำหน่วยงานตามวรรคสองให้เป็นอำนาจของส่วนราชการนั้น  
และเมื่อกำหนดแล้วให้แจ้งให้กระทรวงการต่างประเทศทราบ 

 
ข้อ ๘ การแต่งตั้งข้าราชการในสังกัดกระทรวงการต่างประเทศให้ดำรง

ตำแหน่งข้าราชการประจำการในต่างประเทศ  ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการต่างประเทศกำหนด 

 
ข้อ ๙ การแต่งตั้งข้าราชการในสังกัดกระทรวงกลาโหมและข้าราชการ 

ในสังกัดส่วนราชการฝ่ายพลเรือนอื่นนอกจากกระทรวงการต่างประเทศให้ดำรงตำแหน่ง
ข้ าราชการประจำการในต่ างประเทศ  ให้ เป็น ไปตามข้อบั งคับที่ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงกลาโหมกำหนด หรือระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงของแต่ละส่วนราชการนั้น
กำหนด แล้วแต่กรณ ี



การให้ข้าราชการตามวรรคหนึ่งดำรงตำแหน่งประจำคณะผู้แทนจะกระทำได้
ต่อเมื่อได้แจ้งให้กระทรวงการต่างประเทศทราบ  และปฏิบัติตามระเบียบพิธีการทูตหรือ
ระเบียบพิธีการกงสุลแล้วแต่กรณี แล้ว 

 
ข้อ ๑๐ ข้าราชการของส่วนราชการที่จะไปดำรงตำแหน่งป ระจำการ 

ในต่างประเทศ  รวมตลอดทั้งคู่สมรส ต้องเข้ารับการฝึกอบรมเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ 
ในต่ างประเทศตามหลักเกณฑ์  วิธีการ และหลักสูตรที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
การต่างประเทศกำหนด 

 
หมวด ๓ 

ลำดับอาวุโส 
 
 

ข้อ ๑๑ เพ่ือประโยชน์ในการจัดระเบียบพิธีการทูตหรือระเบียบพิธีการกงสุล 
ให้จัดทำบัญชีรายชื่อคณะผู้แทน โดยแยกประเภทตามสังกัดและเรียงลำดับดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดกระทรวงการต่างประเทศ 
(๒) ข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดกระทรวงกลาโหม 
     (ก) กองบัญชาการกองทัพไทย 
     (ข) กองทัพบก 
     (ค) กองทัพเรือ 
     (ง) กองทัพอากาศ 
(๓) ข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดส่วนราชการอื่น 
ลำดับอาวุโสของข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดกระทรวง 

การต่างประเทศให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศกำหนด 
ลำดับอาวุโสของข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดกระทรวง 

กลาโหมให้เป็นไปตามข้อบังคับที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมกำหนด 
ลำดับอาวุโสของข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดส่วนราชการ

อื่น และในคณะผู้แทนถาวรไทยประจำองค์การระหว่างประเทศซึ่งมิได้สังกัดกระทรวงการ
ต่างประเทศ ให้เป็นไปตามระเบียบของส่วนราชการเจ้าสังกัด 

ในกรณีที่ระเบียบปฏิบัติของประเทศที่สถานทำการตั้งอยู่  กำหนดวิธีการ
จัดทำบัญชีรายชื่อข้าราชการผู้มีตำแหน่งทางการทูตรวมกันโดยไม่แยกประเภทตามสังกัด   
ให้เรียงลำดับตามหลักการจัดลำดับอาวุโสตามข้อ ๑๒ 

 
 



ข้อ ๑๒ ลำดับอาวุโสของผู้มีตำแหน่งทางการทูตหรือกงสุลประจำคณะผู้แทน 
มีดังต่อไปนี้ 

(๑) หัวหน้าคณะผู้แทน 
(๒) อัครราชทูต อัครราชทูตที่ปรึกษา หรือรองกงสุลใหญ่ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้

เป็นรองหัวหน้าคณะผู้แทน 
(๓) ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหาร 
(๔) ผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษที่เทียบเท่าอัครราชทูต โดยให้ถือตามวันที่ 

เข้ารับตำแหน่ง 
(๕) อัครราชทูตที่ปรึกษาซึ่งไม่ได้รับแต่งตั้งให้เป็นรองหัวหน้าคณะผู้แทน 
(๖) ผู้ช่วยทูตฝ่ายกิจการพิเศษนอกจาก  (๔ ) โดยให้ถือตามวันที่ เข้ารับ

ตำแหน่ง 
(๗) ที่ปรึกษา 
(๘) เลขานุการเอก 
(๙) เลขานุการโท 
(๑๐) เลขานุการตรี 
(๑๑) ผู้ช่วยเลขานุการหรือนายเวร 
ข้าราชการประจำการในต่างประเทศในสังกัดกระทรวงกลาโหมหรือสังกัด

ส่วนราชการอื่นนอกจากที่กล่าวตามวรรคหนึ่ง หากเทียบได้กับตำแหน่งข้าราชการสังกัด
กระทรวงการต่างประเทศตำแหน่งใด ให้มีอาวุโสถัดจากตำแหน่งนั้น 

 
หมวด ๔ 

การบริหารราชการในต่างประเทศ 
 
 

ข้อ ๑๓ เพื่อให้การบริหารราชการในต่างประเทศเป็นไปอย่างมีเอกภาพ  
ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการบริหารราชการในต่างประเทศ” 
ประกอบด้วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศเป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวง
กลาโหม ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม 
ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน เลขาธิการ
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบ
ราชการ และเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ เป็นกรรมการ 

ให้ ป ลั ด กระท รวงการต่ างป ระ เท ศ เป็ นก รรมการและ เลขานุ ก าร  
และรองปลัดกระทรวงการต่างประเทศซึ่งปลัดกระทรวงการต่างประเทศมอบหมาย 
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 



ในกรณีจำเป็นและเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับส่วนราชการอื่น  รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการต่างประเทศจะเชิญปลัดกระทรวงหรือหัวหน้าส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้องตามที่
เห็นสมควรเข้าร่วมเป็นกรรมการเพ่ือพิจารณาในเร่ืองนั้นก็ได้ 

 
ข้อ ๑๔ คณะกรรมการบริหารราชการในต่างประเทศมีอำนาจหน้าที่  

ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นศูนย์กลางในการประสานนโยบายและยุทธศาสตร์ในการบริหาร

ราชการในต่างประเทศของส่วนราชการต่าง ๆ ให้มีความเป็นเอกภาพ 
(๒) เสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อกำหนดนโยบายและยุทธศาสตร์ในการ

บริหารราชการในต่างประเทศ 
(๓) อำนวยการให้ส่วนราชการที่ เกี่ยวข้องดำเนินการตามนโยบายและ

ยุทธศาสตร์ รวมทั้งเสนอแนะและพิจารณาแก้ไขปัญหาในการบริหารราชการในต่างประเทศ
ให้แก่ส่วนราชการหรือคณะผู้แทน 

(๔) ให้ความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณาของรัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
การต่างประเทศในการวางระเบียบหรือวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบริหารราชการในต่างประเทศ 

(๕) เชิญบุคคลจากส่วนราชการและองค์การเอกชนมาชี้แจง ให้ข้อคิดเห็น
หรือข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินการตามระเบียบนี ้

(๖) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กำหนดในระเบียบนี้ หรือตามที่คณะรัฐมนตรี
มอบหมาย 

 
ข้อ ๑๕ เพ่ือให้การบริหารราชการในต่างประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผล สอดคล้องกับการบริหารราชการแบบบูรณาการ ให้หัวหน้าคณะผู้แทนและ
หัวหน้าหน่วยงานหารือร่วมกันในการจัดทำแผนงานหรือโครงการของแต่ละหน่วยงาน 

ในกรณีที่แผนงานหรือโครงการใดที่ส่วนราชการอาจดำเนินการร่วมกันได้   
ให้ทำความตกลงกันเพื่อกำหนดให้ส่วนราชการใดส่วนราชการหนึ่งเป็นหน่วยงานหลัก 
ในการดำเนินการตามแผนงานหรือโครงการดังกล่าว  โดยให้ส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้อง 
ให้การสนับสนุน และในกรณีจำเป็นหัวหน้าส่วนราชการเจ้าของงบประมาณจะมอบอำนาจ
การบริหารงบประมาณให้แก่หัวหน้าคณะผู้แทน  เพื่อดำเนินการตามแผนงานหรือโครงการ
นั้นได้ โดยให้ทำเป็นหนังสือมอบอำนาจและส่งสำเนาหนังสือให้สำนักงบประมาณ 
กรมบัญชีกลาง และสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินทราบ 

 
 
 
 



ข้อ ๑๖  อำนาจและหน้าที่ของหัวหน้าคณะผู้แทนตามมาตรา  ๕๐/๔  
ให้รวมถึงอำนาจและหน้าที่ดังต่อไปนี้ด้วย 

(๑) ให้คำแนะนำหรือว่ากล่าวตักเตือนข้าราชการประจำการในต่างประเทศ 
ที่มีพฤติกรรมไม่เหมาะสม 

(๒) ส่งตัวกลับ ในกรณีข้าราชการประจำการในต่างประเทศหรือบุคคล 
ในครอบครัว หรือ 

ผู้ติดตามของข้าราชการประจำการในต่างประเทศกระทำละเมิดกฎหมาย
ท้องถิ่น หรือกฎหมายระหว่างประเทศ หรือมีความประพฤติที่อาจกระทบถึงชื่อเสียงและ
ศักดิ์ศรีของคณะผู้แทน 

(๓) พิจารณาเกี่ยวกับการดำเนินการทางวินัยกับข้าราชการประจำการ 
ในต่างประเทศตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทนั้นตามที่ได้รับมอบอำนาจ
จากส่วนราชการเจ้าสังกัด 

(๔) ในกรณีข้าราชการประจำการในต่างประเทศผู้ใดกระทำผิดวินัย ซึ่งเป็น
กรณีที่เกินขอบอำนาจที่ได้รับมอบตาม (๓) ให้รายงานการกระทำผิดวินัยของข้าราชการผู้นั้น
ให้ส่วนราชการเจ้าสังกัดทราบเพื่อดำเนินการต่อไป เมื่อส่วนราชการเจ้าสังกัดดำเนินการ 
ไปแล้วได้ผลประการใดให้แจ้งกระทรวงการต่างประเทศทราบ 

(๕) สั่งให้ข้าราชการประจำการในต่างประเทศซึ่งปฏิบัติราชการอยู่ใน 
คณะผู้แทนปฏิบัติหน้าที่ภายในประเทศอันเป็นที่ตั้งของสถานทำการหรือในประเทศที่อยู่ใน
เขตอาณาของสถานทำการ  การสั่ งการดั งกล่าวสำหรับผู้ซึ่ งมิ ได้สั งกัดกระทรวง 
การต่างประเทศให้สั่งได้เฉพาะเพื่อการปฏิบัติหน้าที่ภายในเขตอาณาของหน่วยงานของ 
ส่วนราชการนั้น 

 
ข้อ ๑๗ ในการปฏิบัติราชการที่ เป็นเรื่องสำคัญของหัวหน้าหน่วยงาน  

ให้เสนอต่อหัวหน้าคณะผู้แทนในฐานะผู้บังคับบัญชาเพ่ือทราบหรือพิจารณาสั่งการ 
การเดินทางมาราชการในประเทศไทย  หรือไปราชการในเขตอาณา  

หรือไปราชการในประเทศอื่นนอกเขตอาณาของข้าราชการประจำการในต่างประเทศ 
ของแต่ละส่วนราชการประจำสถานทำการ ให้เป็นไปตามระเบียบของทางราชการที่เกี่ยวข้อง 
รวมทั้งระเบียบภายในของแต่ละส่วนราชการนั้น  แต่ต้องแจ้งให้หัวหน้าคณะผู้แทนทราบ 
ทุกครั้ง 

ในการพิจารณาเกี่ยวกับการเลื่อนเงินเดือนหรือเลื่อนขั้นของหัวหน้า
หน่วยงานและข้าราชการประจำการในต่างประเทศของแต่ละส่วนราชการประจำ 
สถานทำการ ให้ส่วนราชการเจ้าสั งกัดรับฟังการประเมินผลของหัวหน้าคณะผู้แทน
ประกอบด้วย 

 
 



ข้อ ๑๘ หัวหน้าหน่วยงานต้องเข้าร่วมประชุมตามที่หัวหน้าคณะผู้แทน 
เรียกประชุมเพื่อรายงานผลการปฏิบัติราชการ ปรึกษาในเรื่องการจัดทำแผนยุทธศาสตร์
ร่วมกัน ประสานงาน แก้ไขปัญหา และหารือข้อราชการทั่วไป และให้หัวหน้าคณะผู้แทน
รายงานผลการประชุมและความคืบหน้าเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการไปยังกระทรวง 
การต่างประเทศ 

ในกรณีที่หัวหน้าหน่วยงานผู้ใดไม่อาจเข้าร่วมประชุมได้ ให้รายงานเหตุผล
ความจำเป็นให้หัวหน้าคณะผู้แทนทราบ 

 
ข้อ ๑๙ หัวหน้าหน่วยงานต้องควบคุมดูแลให้ข้าราชการในหน่วยงานปฏิบัติ

หน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมายอย่างเต็มความสามารถเพ่ือประโยชน์ในการพัฒนาและเพ่ิมพูน
ประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการ และปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบของรัฐผู้รับ กฎหมาย
ระหว่างประเทศ และธรรมเนียมประเพณีปฏิบัติทางการทูตและกงสุล 

 
ข้อ ๒๐ ในกรณีที่หัวหน้าหน่วยงานผู้ใดไม่สามารถปฏิบัติราชการตามที่ได้รับ

มอบอำนาจจากหัวหน้าคณะผู้แทนได้อย่างมีประสิทธิภาพ หรือมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม  
ให้หัวหน้าคณะผู้แทนรายงานข้อเท็จจริงให้ผู้บังคับบัญชาของส่วนราชการเจ้าสังกัดของ
หัวหน้าหน่วยงานผู้นั้นพิจารณาโดยไม่ชักช้า เพ่ือดำเนินการแก้ไขปรับปรุงให้เหมาะสมหรือ
ดำเนินการอื่นใดตามควรแก่กรณี 

 
ข้อ ๒๑ ในกรณีที่ข้าราชการประจำการในต่างประเทศประสงค์จะลา

ภายในประเทศที่ประจำอยู่ หรือลาไปนอกประเทศที่ประจำอยู่นอกจากลาเข้าประเทศไทย 
ให้เป็นไปตามกำหนดวันลาตามตารางท้ายระเบียบนี้  และให้เป็นอำนาจของหัวหน้า 
คณะผู้แทนเป็นผู้พิจารณาอนุมัติการลา เว้นแต่การลานั้นมีกำหนดระยะเวลาติดต่อกัน 
เกินสิบวันหรือเป็นการลาบวชหรือการลาเพื่อเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์ตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการส่งเสริมกิจการฮัจย์ ให้หัวหน้าคณะผู้แทนแจ้งการอนุมัติการลาให้ผู้บังคับบัญชา
ของส่วนราชการเจ้าสังกัดทราบด้วย 

ในกรณีที่ข้าราชการประจำการในต่างประเทศประสงค์จะลาเข้าประทศไทย 
ให้เสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงหัวหน้าคณะผู้แทน  และให้หัวหน้าคณะผู้แทน 
เสนอใบลาพร้อมความเห็นไปยังผู้มีอำนาจอนุญาตในประเทศไทยของข้าราชการผู้ขอลา  
เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

การปฏิบัติเกี่ยวกับการลา และการลาประเภทอื่น ๆ นอกจากที่กำหนดไว้ 
ในระเบียบนี้   ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการลาของข้าราชการสำหรับข้าราชการ 
ฝ่ายพลเรือน หรือระเบียบ  หรือข้อบังคับของกระทรวงกลาโหมสำหรับข้าราชการฝ่ายทหาร 
แล้วแต่กรณ ี

 



ข้อ ๒๒  ในการใช้ เอกสิทธิ์ในเรื่องใด  ๆ ของข้าราชการประจำการใน
ต่างประเทศ ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมและได้รับอนุญาตจากหัวหน้าคณะผู้แทน ในการนี้
ให้หัวหน้าคณะผู้แทนวางระเบียบ โดยคำนึงถึงเกียรติภูมิของประเทศและความจำเป็นในการ
ปฏิบัติหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพของคณะผู้แทน 

การใช้เอกสิทธิ์เพื่อประโยชน์ทางการค้าอันมิใช่เป็นการปฏิบัติหน้าที่ ให้ถือว่า
เป็นการประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 

 
ข้อ ๒๓ ข้าราชการประจำการในต่างประเทศซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

ประจำในคณะผู้แทนจะดำเนินคดีหรือให้การเป็นพยานในศาลหรือในสถาบันตุลาการ 
ในประเทศที่เป็นเขตอาณามิได้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากหัวหน้าคณะผู้แทน 

การสละความคุ้มกันจากอำนาจศาลและอำนาจฝ่ายปกครอง จะกระทำได้ 
ก็แต่โดยหัวหน้าคณะผู้แทน เมื่อได้รับอนุมัติจากกระทรวงการต่างประเทศแล้ว 

 
ข้อ  ๒๔  การทำนิติกรรมหรือสัญญาหรือการใด  ๆ  ที่ทำในนามของ 

สถานเอกอัครราชทูต หรือที่มีเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกันทางทูตหรือทางกงสุล ให้เป็นอำนาจ
ของหัวหน้าคณะผู้แทนในการลงนามเพ่ือให้มีผลผูกพัน 

นอกจากกรณีตามวรรคหนึ่ง การทำนิติกรรมหรือสัญญาหรือการใด  ๆ  
ที่ทำในนามของส่วนราชการใด  เมื่อหัวหน้าคณะผู้แทนได้รับมอบอำนาจจากหัวหน้า 
ส่วนราชการแล้ว ให้มีอำนาจมอบให้รองหัวหน้าคณะผู้แทนหรือหัวหน้าหน่วยงานของ 
ส่วนราชการนั้นเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนได้ 

ในการมอบอำนาจตามวรรคสอง  ให้ คำนึ งถึ งความสะดวกรวดเร็ว  
และสอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบของรัฐผู้รับด้วย 

 
หมวด ๕ 

การรายงานผลการดำเนินการ 
 
 

ข้อ ๒๕ การรายงานข้อมูล ข้อเท็จจริง ตลอดจนผลการปฏิบัติราชการต่าง ๆ 
ของส่วนราชการที่ประจำในต่างประเทศ ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(๑ ) ให้หัวหน้าหน่วยงานเสนอรายงานไปยังหัวหน้าคณะผู้แทนและ
ผู้บังคับบัญชาของส่วนราชการเจ้าสังกัด และเมื่อหัวหน้าคณะผู้แทนได้รับรายงานแล้ว  
ให้หัวหน้าคณะผู้แทนรายงานไปยังปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 

(๒) เมื่อปลัดกระทรวงการต่างประเทศได้รับรายงานตาม  (๑) ให้จัดทำ 
สรุปรายงานทั้งปวงนำเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ  และส่วนราชการ
อื่นที่ร้องขอ 



 
บทเฉพาะกาล 

 
 

ข้อ ๒๖ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศที่ออกตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยการปฏิบัติราชการของข้าราชการประจำการในต่างประเทศ  
พ.ศ. ๒๕๔๐ ที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่
ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ทั้งนี้ จนกว่าจะมีระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศตามระเบียบนี้
ใช้บังคับ 

 
ประกาศ ณ วันที่ ๑๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี



ตารางกำหนดวันลา 
 
 

ผู้ลา 

ประเภทการลา 
กำหนดวันอนุญาต 

ได้ครั้งหนึ่ง 
 

ลาคลอดบุตร 
 

ลาพักผ่อน 
ลาป่วย ลากิจ 

ส่วนตัว 
    ข้าราชการทุกตำแหน่ง 
ในสถาน เอกอัครราชทู ต 
และส่วนราชการที่เรียกชื่อ
อย่ างอื่ นซึ่ งประจำอยู่ ใน
ประเทศนั้นที่สังกัดกระทรวง
การต่างประเทศ หรือสังกัด
กระทรวง ทบวง กรม อ่ืน 

๑๒๐ ๔๕     ตามที่เห็นสมควร แต่มี
สิ ท ธิ ล าคลอดบุ ต ร โด ย
ได้รับเงินเดือนครั้งหนึ่งได้ 
๙ ๐  วั น  โด ย ไม่ ต้ อ งมี
ใบรับรองแพทย์  และมี
สิทธิลากิจส่วนตัวเพื่อเลี้ยง
ดูบุตรต่อเนื่องจากการลา
คลอดบุ ตรโดยไม่ ได้ รับ
เงิ น เดื อ น ได้ อี ก ไม่ เกิ น 
๑๕๐ วันทำการ 

     ๑. ปีหนึ่งไม่เกิน ๑๐ วันทำการ เว้นแต่ข้าราชการผู้นั้นมีวันลาพักผ่อน
สะสมเนื่องจากในปีที่แล้วมาข้าราชการผู้นั้นมิได้ลาพักผ่อน หรือลาพักผ่อน
แล้วแต่ไม่ครบ ๑๐ วันทำการ และมีสิทธิสะสมวันที่ยังมิได้ลานั้นรวมเข้ากับ
ปีต่อ ๆ ไปได้โดยวันลาพักผ่อนสะสมกับวันลาพักผ่อนในปีปัจจุบันรวมแล้ว
จะต้องไม่เกิน๒๐ วันทำการ ในกรณีนี้ผู้มีอำนาจอนุญาตการลาจะมีอำนาจ
อนุญาตให้ลาพักผ่อนได้เท่าจำนวนวันที่ข้าราชการผู้นั้นมีสิทธิลาพักผ่อน  
ซึ่งรวมแล้วปีหนึ่งจะไม่เกิน๒๐ วันทำการ 
      สำหรับผู้ที่ได้รับราชการติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑๐ ปี ให้มีสิทธิ
นำวันลาพักผ่อนสะสมรวมกับวันลาพักผ่อนในปีปัจจุบันได้ไม่เกิน ๓๐ วันทำการ 
     ๒. ข้าราชการที่ประจำการในต่างประเทศในเมืองที่กำลังพัฒนาซึ่งตั้งอยู่
ในภูมิภาคแอฟริกา ลาตินอเมริกา และอเมริกากลาง หรือเมืองที่มีความ
เป็นอยู่ยากลำบาก  เมืองที่มีภาวะความเป็นอยู่ไม่ปกติ  และเมืองที่มี
สถานการณ์พิเศษมีสิทธิลาพักผ่อนประจำปีในปีหนึ่งได้เพิ่มขึ้นอีก ๑๐ วัน
ทำการ สำหรับวันลาตามข้อนี้มิให้นำวันที่ยังมิได้ลาในปีนั้นรวมเข้ากับปีต่อไป 
      การกำหนดรายชื่อเมืองตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่ปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรีประกาศกำหนดอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง๓ 

    ข้าราชการทุกตำแหน่งใน
สังกัดคณะผู้แทนถาวรไทย
ประจำสหประชาชาติ หรือ
องค์การระหว่างประเทศอื่น ๆ 

๑๒๐ ๔๕ 

    ข้าราชการทุกตำแหน่งใน 
สังกัดสถานกงสุลใหญ่ หรือ 
สถานกงสุล แล้วแต่กรณ ี

๑๒๐ ๔๕ 

 
๓ ตารางกำหนดวันลา ข้อ ๒. ในช่องลาพักผ่อน แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการบริหารราชการในต่างประเทศ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ 




